
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530  49Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 122/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Designar a Srta. ELLEN TATIANE DE OLIVEIRA QUEIROZ, matrícula nº 
5898179/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo para responder 
pela Coordenação de Apoio Logístico, Sr. Guilherme Fernando dos Santos 
Azevedo, por motivo de férias, no período de 01/09/2023 a 30/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Setembro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo: 982272
PORTARIA N.º 123/2023

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO, matrícula nº 
80845866/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo para respon-
der pela Chefia do Controle Interno, Sr. Valmor Arede Cordova, por motivo 
de férias, no período de 12/09/2023 a 11/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Setembro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo: 982274
.
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 121/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/964965
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DOS SANTOS CASTELO, matrícula nº 
7007663/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, admitida em 
11/07/1978, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 01/09/2023 
a 30/09/2023 referente ao quinquênio 2009 a 2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Setembro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 982269
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1873/2023 - SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de março 
de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/691316;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5892200/2 TÁSSIA DO SOCORRO SERRA 
NUNES

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE 12/06/2023

 

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5954995/1 SAMUEL DA COSTA DOS SANTOS TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE 23/06/2023

 

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 31 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 982298
.
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: PRISCILA COSTA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5963749
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Florestal
A CONTAR DE 11/09/2023
SERVIDOR: WILLIAM DE BRITO PANTOJA
MATRÍCULA: 5965338
FUNÇÃO: ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA
A CONTAR DE 11/09/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 979663
.
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01846/2023-GAB/SEMAS, DE 29.08.2023
Servidora: IVANI DA SILVA PAMPLONA
Cargo: Técnico de Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 5423201/2
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Gerência de Outorga - 
GEOUT, durante o impedimento do titular CLEYANNE KELLY BARBOSA 
SOUTO, matrícula nº 5939260/2, de férias no período de 17/08/2023 a 
31/08/2023.
PAE nº 2023/874530-GEOUT
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 982107
PORTARIA Nº 01851/2023 – GAB/SEMAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicada no Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO a Lei 9.575/2022, de 11/05/2022, publicada no DOE nº 
34.968 de 12/05/2022, que dispõe sobre o processo administrativo am-
biental para apuração das condutas e atividades lesivas ao meio ambiente, 
as sanções cabíveis, além de tratar da conciliação ambiental, no âmbito da 
Administração Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2023/955174-CONJUR;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ANA MATISSE COSTA DE ANDRADE, matrícula 
nº 57202860/4, ocupante do cargo de Assessor, como Coordenadora da 
Julgadoria de Primeira Instância, a contar de 01/09/2023.
II – DETERMINAR a Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecno-
logias – SAGAT que, através do setor competente, tome as devidas provi-
dências ao fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 01 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 982109
PORTARIA Nº 01876/2023-GAB/SEMAS, DE 31.08.2023

Servidor: REINALDO BOULHOSA RAMOS DA SILVA
Cargo: Assessor
Matrícula: 5959605/2
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Diretoria de Tecnologia da 
Informação – DTI, durante o impedimento da titular CARLA ALESSAN-
DRA LIMA REIS, matrícula nº 6311999/4, no período de 07/08/2023 a 
11/08/2023.
Processo nº 2023/893926-DTI
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 982111
.
.

CONTRATO
.

CONTRATO 049/2023-SEMAS/PA
PROCESSO PAE Nº 2022/1414329

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
programa de informática, renovação, manutenção e suporte de licenças de 
software dos equipamentos de segurança lógica de rede da SEMAS/PA, por 
36 (trinta e seis) meses
Valor Total: R$ 750.000,00
Vigência: 31/08/2023 a 31/08/2026
Assinatura: 31/08/2023
Pregão Eletrônico: 009/2023-SEMAS/PA


